Resimli olarak ifade edilen yazmaların önemli bir kısmı incelendi. İncele-
nenler arasında minyatürlü olarak bir adet yazma tespit edilebildi. Kütüp-
hanede, İbn-i Fazlullah el-Ömerî olarak bilinen Şehâbeddin Ebu’l-Abbas
Ahmed bin Yahya bin Dağcân ed-Dımeşkî eş-Şa’fî (ö. 479/1086) tarafından
yazılan Mesâlikü’l-Ebsâr fî Memâliki’l-Emsâr isimli 40 ciltlik eserin sadece 12.
cildinin kopyası yer almaktadır (Zeydan 1999: III, 246). Çeşitli hayvan ve bit-
kilerin özelliklerinin anlatıldığı bu ciltte 200 civarında özensiz yapılmış bitki
resmi bulunmaktadır.

3.

Dîvân-ı Hâfız (Edeb Fârisî, Halil Ağa, 2)
Hâfız eş-Şirâzî olarak bilinen Şemseddin Muhammed bin Kemâleddin bin
Gıyâseddin (ö. 891/1379) tarafından telif edilen eserdir. İlk varakta Kahire’de
El-Meşhedü’l-Hüseyni civarında bir kütüphane olan 1292/1875 tarihli Emir
Halil Ağa vakfiyesi bulunmaktadır. 15-16. yüzyıla ait olduğu tahmin edilen,
tarihsiz yazma 198 varaktır. 12 satır olarak hazırlanan eser 23x14,3 cm bo-
yutlarındadır. Yazmada 7 minyatür bulunmaktadır. (Tırâzî 1966: I, 158; Tırâzi
1968: 38-41).

3.9.

193 varak olan yazma 19
satır olarak yazılmıştır ve 12x18 cm boyutlarındadır. Nüshada 2 minyatür
bulunmaktadır. (Tırâzî 1966: I, 158; Tırâzi 1968: 133).

3.15. Dîvân-ı Selmân Savcı (Edeb Fârisî, 156)
Selman Savcı olarak tanınan Cemâleddin Selman bin Alâeddin Muham-
med (ö. 778/1376) tarafından yazılmıştır. Imâd Habâz Eberkûyî tarafından
güzel ta’lik hattı ile yazılan eser 20,5x13 ebadında ve 378 varaktır. Eser 25
Ramazan 841/22 Mart 1438 yılında tamamlanmıştır. Kitabın hâmişinde
yer alan “Cemşid ü Hurşid” ve “Firaknâme” şairin kendisinin; “Devnâme li
Evhadî” ve “Ravzatü’l-Muhibbîn” İbn-ı Imâd’ın; “Tuhfetü’l-Uşşak” Rükn-i
Sâin’in; “Muhabbetnâme” İbn-i Nasuh’un ve “Muammiyât” ise Şerefüddîn
el-Yezdî’nin dir. Yazmada 2 minyatür bulunmaktadır. (Stchoukine 1935: 141;
Tırâzî 1966: I, 168; Tırâzi 1968: 11-12).

3.16. Dürre-i Nâdirî (M. Târih Fârisî, 15)
“Târih-i Nadirşah Afşar” olarak bilinmektedir. Mirzâ Mehdi Kuluhan bin Mu-
hammed tarafından yazılan eser Nâdirşah Afşar saltanatı dönemini ve onun
ölümüne kadar (1160/1747) olan olayları içermektedir. Tarihsiz olan yazma
nesih hatla yazılmıştır ve 288 varaktır. Eser 11 satır olarak yazılmış ve 25x15
cm boyutlarındadır. (Tırâzî 1966: I, 139; Tırâzi 1968: 152).

3.17. Feresnâme (Tıb Fârisî, 9)
Melikü’n-Nâsır Muhammed bin Kalavun’un ahır baytarlarından Ebu Bekir
el-Bedr el-Baytar’ın yazmış olduğu ‘Kâmilü’s-Sanâateyn’ adlı Arapça eserin
Farsça’ya tercümesidir.

273 varak olan yazma 25 satır olarak yazılmış ve
25,5x15,5 cm boyutlarındadır. Nüshada 37 minyatür bulunmaktadır. (Tırâzî
1966: I, 135; Tırâzi 1968: 137-138).

3.31. Hiradnâme-i İskenderî (İskendernâme) (M. Edeb Fârisî, 82)
Eserin müellifi Nureddin Abdurrahman bin Nizâmeddin Ahmed el-
Câmi (ö. 898/1492-1493)’dir. Muhammed Hüseyin el-Hüseyni tarafından
Cemâziyelevvel 968/Ocak 1561 tarihinde ta’lik hatla istinsah edilen yazma 78
varaktır. 12 satır olarak hazırlanan eserin boyutları ise 26x18,5 cm’dir. Yaz-
mada Safevi üslubu olduğu düşünülen 3 minyatür bulunmaktadır.

Eserin
tarihi bilinmemektedir. Ebadı ise 21,5x13 cm’dir. Yazmada 3 minyatür bu-
lunmaktadır. (Tırâzî 1966: I, 16; Tırâzi 1968: 151).

3.33. Kelile ve Dimne (Edeb Fârisî, 61)
Hindli Filozof Beydaba tarafından Hind Hükümdarı Depşelem için yazılan
eser Ebu’l-Meâlî Nasrullah bin Muhammed bin Abdulhamid (ö. 512/1118)
tarafından Abdullah bin el-Makfa’ el-Hatib’in (ö. 142/729) Arapça çevirisin-
den Behramşah bin Mesud el-Gaznevî için Farsçaya tercüme edilmiştir. Ese-
rin başlangıcındaki mütercim mukaddimesinin olduğu bölüm eksiktir. Yaz-
ma 102 varaktır ve 25x16,5 cm boyutlarında olup nesih hattı ile 744/1343-
1344’de istinsah edilmiştir. 25 satır olarak yazılan eserde, resimli 92 sayfada
toplam 112 minyatür bulunmaktadır. (Stchoukine 1935: 140-141; Tırâzî 1967:
II, 73; Tırâzi 1968: 3-5).

3.34. Kırânü’s-Sa’dîn (Edeb Fârisî Tal’at, 69)
El-Emîr Hüsrev bin el-Emîr Seyfeddin Mahmud ed-Dehlevî (ö. 725/1324)’nin
eseridir. Ta’lik hatla 1123/1711 tarihinde istinsah edilen nüsha 149 varaktır.
14 satır olarak kaleme alınan yazma 14x23 cm ebadındadır. Yazmada 2 min-
yatür bulunmaktadır. (Tırâzî 1967: II, 41; Tırâzi 1968: 119).

3.35. Kitâbün fî İlmi’l-Coğrafyâ (S 4471)
Müellefi bilinmeyen eserin baş tarafı eksiktir. Yazma ta’lik hatla kaleme alın-
mıştır ve tarihsizdir. 77 varak olan yazma farklı satırlarla istinsah edilmiş
ve 18x11 cm boyutlarındadır. Son tarafı da eksik olan yazmada 7 minyatür
bulunmaktadır. (Tırâzî 1967: II, 56; Tırâzi 1968: 153-154).

3.36. Külliyât-ı Sa’dî (Edeb Fârisî, 79)
Eserin müellifi Müşerreffeddîn bin Müslihiddin es-Sa’dî eş-Şîrâzî (ö. 690-
694/1290-1294 arası)’dir. Mürsidüddin Muhammed tarafından Şaban 910/
Ocak 1505 tarihinde istinsah edilen yazma 406 varaktır. Ta’lik hatla 18 satır
olarak yazılan nüsha 26x15 cm boyutlarındadır. Nüshada Timur üslubunda
hazırlanmış 18 minyatür bulunmaktadır. (Stchoukine 1935: 144; Tırâzî 1967:
II, 68; Tırâzi 1968: 51-55).

3.37. Külliyât-ı Sa’dî (S. 5864)
Eserin müellifi Müşerreffeddîn bin Müslihiddin es-Sa’dî eş-Şîrâzî (ö. 690-
694/1290-1294 arası)’dir. Muhammed Rıza el-Imâmî tarafından ta’lik hatla
kaleme alınan yazmanın istinsah tarihi 16 Ramazan 953/10 Kasım 1546’dır.
18 satır olarak hazırlanan ve 284 varak olan eserin boyutları 24x15 cm’dir.
Yazmada 9 minyatür bulunmaktadır. (Tırâzî 1967: II, 68; Tırâzi 1968: 67-71).

3.38. Külliyât-ı Sa’dî eş-Şîrâzî (Edeb Fârisî, 78)
Müşerreffeddîn bin Müslihiddin es-Sa’dî eş-Şîrâzî (ö. 690-694/1290-1294
arası)’nin çalışmalarını Ali bin Ahmed bin Ebu Nasr derlemiştir. Derleme
tarihi Receb 734/Mart 1334 olan ve ta’lik hatla yazılan nüshanın istinsah
tarihi Şevval 1025/Ekim 1616’dır. Farklı satırlar halinde kaleme alınan nüsha
306 varaktır ve 25x14,5 cm boyutlarındadır. Nüshada Safevi-Hind üslubun-
da yapılmış 20 minyatür bulunmaktadır. (Stchoukine 1935: 157-158; Tırâzî
1967: II, 68; Tırâzi 1968: 102-106).

3.39. Leylâ ü Mecnûn (M. Edeb Fârisî, 128)
Abdullah Hâtifî el-Câmî’nin (ö. 918/1512) eseridir. Ta’lik hatla kaleme alınan
yazmanın müstensihi Şecâa’d-Dîn Muhammed eş-Şirâzî’dir. Cemâziyelevvel
988/Haziran 1580’de tamamlanan yazma 80 varaktır. Eserin boyutları 18x11
cm olup 13 satır halinde yazılmıştır. 7 minyatür bulunmaktadır.

Bun-
lardan 34 adedi Hind güzellerini ve önemli şahısları konu alırken, 36’sı kuş-
lar tarafından kuşatılan çiçekleri konu edinmektedir. (Stchoukine 1935: 155-
156; Tırâzî 1967: II, 122; Tırâzi 1968: 124-130).

3.44. Mecmûa (M. Murakkaât, 239)
İçinde Mîr Imâd el-Hüseynî (ö. 1024/1615), Mâlik, Derviş Adullah, Abdulbâkî
Ârif, Muhammed Hüseyin et-Tebrîzî, Abdulmecid, Meşkîn Kalem, Ahmed

13 levhadan oluşan
albüm 22,5x13 cm boyutlarındadır. (Stchoukine 1935: 155; Tırâzî 1967: II,
127; Tırâzi 1968: 171).

3.49. Mesnevî (Tasavvuf Fârisî Talat, 26)
Celâleddin er-Rûmî olarak bilinen Celâleddin Muhammed bin Behâeddin
Muhammed bin El-Hüseyin bin Ahmed el-Hatîbî el-Bekrî el-Belhî (ö.
672/1273)’nin meşhur edebî eseridir. Ta’lik hatla kaleme alınan eserin is-
tinsah tarihi 20 Ramazan 1011/3 Mart 1603’tür. 25 satır olarak yazılan 290

Kahire Millî Kütüphanesi’nden Minyatürlü Farsça Yazmalar

249
51
2008

varaklık yazma 26x16,5 cm boyutlarındadır. Yazmada 9 minyatür bulunmak-
tadır.

38 varak olan yazma farklı sayıda satırlar
halinde yazılmıştır ve 70x20 cm boyutlarındadır. Yazmada farklı İran nişan-
larının titizlikle çalışılmış minyatürler bulunmaktadır. (Tırâzî 1966: I, 259;
Tırâzi 1968: 148).

3.56. Sıfâtü’l-Âşıkîn (M. Edeb Fârisî, 114)
Hilâlî mahlaslı Muhammed bin Abdullah el-Esterâbâdî (ö. 936/1529) tarafın-
dan yazılan eserdir. Müzehheb olan yazma Mîr Ali el-Kâtib tarafından ta’lik
hatla yazılan eserin istinsâhı 929/1522-1523 tarihinde bitmiştir. 42 varak, 12
satır olarak yazılan eserin boyutları 30x18 cm’dir. Yazmada Timur üslubu
olduğu düşünülen 2 minyatür bulunmaktadır. (Stchoukine 1935: 144; Tırâzî
1967: II, 8; Tırâzi 1968: 60-61).

3.57. Subhatü’l-Ebrâr (M. Edeb Fârisî, 105)
Nureddin Abdurrahman bin Nizâmeddin Ahmed el-Câmi (ö. 898/1492-
1493)’nin eseridir. Ta’lik hatla istinsah edilen yazmanın tarihi Ramazan 969/
Mayıs 1562’dir. 28x14 cm boyutlarında ve 15 satır olarak yazılan eser 128 va-
raktır. Yazmada Safavî üslubu olduğu düşünülen 3 minyatür bulunmaktadır.
(Stchoukine 1935: 145; Tırâzî 1966: I, 296; Tırâzi 1968: 75-76).

3.58. Şehnâme (Târîh Fârisî, 73)
Firdevsî’nin (ö. 413/994) eseri olan Şehnâme’nin bu nüshası, Lutfullah bin
Yahya ibn Muhammed tarafından 796/1393-1394 tarihinde Şiraz’da istinsah
edilmiştir. Londra’da 1931 yılında İran sanatı sergisinde de yer alan, 31 satır
şeklinde hazırlanan, 23x35,5 cm ebadındaki 321 varaktan oluşan eserde 67
minyatür bulunmaktadır. Resimlerin birçoğu tamamlanamamıştır. (Stchou-
kine 1935: 141; Tırâzî 1966: I, 309-310; Tırâzi 1968: 5-8).

3.59. Şehnâme (Târîh Fârisî, 59)
Firdevsî’ye ait olan eserin bu nüshası 33x22 cm ebadında olup 571 varaktır.
Eser Emir Şemsü’d-devle Pîr Muhammed bin Gıyâsü’l-Memleke ve’d-Dünya
ve’d-Dîn Yusuf Hoca Bahadır bin Emiru’l-A’zam Muzafferu’d-Devle Şeyh Ali
Bahadır için hazırlanmıştır. Ta’lik hattı ile yazılan eserin hattatı Muînî ola-
rak bilinen Muhammed es-Semerkandî’dir. Zilkâde 844/Mart 1441 yılında
tamamlanan eserin ilk yaprağında 1162/1749 tarihli İstanbul’lu Çelebizâde
İsmâil Asım kaydı bulunmaktadır. Yazmada Timur üslubunda yapılmış 166

3.71. Yusuf u Züleyha (Edeb Fârisî, 87)
Nureddin Abdurrahman bin Nizâmeddin Ahmed el-Câmi (ö. 898/1492-
1493)’nin eseridir. Ta’lik hatla iki sütün olarak yazılan nüshanın 19. yüzyıla
ait olduğu tahmin edilmektedir. 102 varak 11 satır olarak tanzim edilmiş
eserin ebatları 16,5x11 cm’dir. 18. yüzyıl Hind üslubunda yapılmış 8 minya-
tür bulunmaktadır. (Tırâzî 1967: II, 238; Tırâzi 1968: 142-143).

4. Sonuç
Kütüphanede 14. yüzyıldan 20. yüzyıla kadar çeşitli tarihlerde hazırlanmış
71 adet resimli Farsça elyazması tespit edilmiştir. Bu yazmalar arasında
edebî konulu olanlar çoğunluktadır. 744/1343-1344’de istinsah edilen Kelile
ve Dimne nüshası, kütüphanedeki en erken tarihli resimli Farsça yazmadır.
Yazmada Moğol ve Timur uslubunda yapılmış minyatürler bulunmaktadır.
Kütüphanede 16. yüzyıla aid resimli Farsça yazmalar en kalabalık grubu teş-
kil etmektedir.